

平成21年10月1日から平成22年3月31日までの

半年間の各会計の財政状況をお知らせします

1年間の決算は、議会で認定された後に公表します。

歳入歳出予算の執行状況

一般会計（平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況）

【 歳 入 】		(単位：千円)	【 歳 出 】		(単位：千円)
項 目	収入済額		項 目	支出済額	
市 税	1,398,329		議 会 費	97,973	
地 方 譲 与 税 ほか	353,362		総 務 費	1,155,025	
地 方 交 付 税	2,824,685		民 生 費	1,506,015	
分 担 金 及 び 負 担 金	82,690		衛 生 費	810,747	
使 用 料 及 び 手 数 料	175,413		労 働 費	18,530	
国 庫 支 出 金	1,113,286		農 林 費	685,577	
県 支 出 金	675,237		商 工 費	79,002	
繰 越 金 ほか	265,304		土 木 費	743,179	
市 債	817,900		消 防 費	295,609	
歳 入 合 計	7,706,206		教 育 費	592,747	
			災 害 復 旧 費	282,234	
			公 債 費	1,479,521	
			予 備 費	0	
			歳 出 合 計	7,746,159	

特別会計（平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況）

会 計 名	(単位：千円)	
	歳 入 収入済額	歳 出 支出済額
国民健康保険事業特別会計	1,508,846	1,659,497
観 光 事 業 特 別 会 計	278,479	269,907
環 境 衛 生 事 業 特 別 会 計	6,086	10,109
住 宅 資 金 貸 付 事 業 特 別 会 計	1,035	538
老 人 保 健 医 療 事 業 特 別 会 計	599	96,231
農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計	21,891	101,965
介 護 保 険 事 業 特 別 会 計	1,054,862	1,323,622
簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計	105,461	130,152
後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計	247,564	227,172

財産の現在高（平成22年3月31日時点）

(単位：千㎡)	
土 地 (地積)	建 物 (延面積)
51,635	263

一時借入金の現在高（平成22年3月31日時点）

(単位：千円)
一時借入金
-

水道事業会計

1. 事業の概要

平成21年度下半期における配水量は1,210千 m^3 （上水道 924千 m^3 、簡易水道 286千 m^3 ）となりました。また、1日平均配水量は6,648 m^3 となり、有収水量については885千 m^3 （上水道 685千 m^3 、簡易水道 200千 m^3 ）となりました。

2. 経理の状況

（単位：千円）

ア 損益計算書（平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況）

1 上水道営業収益	89,966	5 上水道営業外収益	29,752
2 簡易水道営業収益	26,078	6 簡易水道営業外収益	76,829
3 上水道営業費用	114,557	7 上水道営業外費用	22,888
4 簡易水道営業費用	40,225	8 簡易水道営業外費用	5,222
営業損失	38,738	営業外利益	78,471
		9 特別損失	270
			270

当期（平成21年10月1日から平成22年3月31日まで）純利益 39,463

イ 貸借対照表（平成22年3月31日時点）

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	3,382,318	3 固定負債	15,884	5 資本金	1,947,911
2 流動資産	543,551	4 流動負債	62,734	6 剰余金	1,899,340
資産合計	3,925,869	負債合計	78,618	資本合計	3,847,251
				負債資本合計	3,925,869

【平成22年3月31日現在企業債残高 1,883,579千円】

病院等事業会計

1. 事業の概要

平成21年度下半期の病院における患者数は、入院42,257人、外来49,085人となりました。介護老人保健施設における利用者は入所12,069人、通所2,177人となり、訪問看護における利用者数は2,283人となりました。施設別の患者数等の内訳は以下のとおりです。

（単位：人、千円）

	病 院 事 業			介護老人保健施設事業 (グリーンヒル美祢)	訪問看護事業
	美祢市立病院	美祢市立美東病院	計		
入院患者・入所者	24,508	17,749	42,257	12,069	-
外来・通所・利用者	25,223	23,862	49,085	2,177	2,283
総 収 益	1,162,634	672,971	1,835,605	171,135	19,943
総 費 用	1,191,538	776,183	1,967,721	168,575	21,344
純 利 益	28,904	103,212	132,116	2,560	1,401

2. 経理の状況

（単位：千円）

ア 損益計算書（平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況）

1 事業収益	1,818,302	3 事業外収益	208,381
2 事業費用	2,034,600	4 事業外費用	123,040
事業損失	216,298	事業外利益	85,341

当期（平成21年10月1日から平成22年3月31日まで）純損失 130,957

イ 貸借対照表（平成22年3月31日時点）

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	5,506,063	4 固定負債	32,479	6 資本金	4,795,473
2 流動資産	1,067,623	5 流動負債	331,327	7 剰余金	1,493,345
3 繰延勘定	78,938	負債合計	363,806	資本合計	6,288,818
資産合計	6,652,624			負債資本合計	6,652,624

【平成22年3月31日現在企業債残高 4,223,786千円】

公共下水道事業会計

1. 事業の概要

平成21年度下半期における下水道使用戸数は3,592戸、有収水量は474千 m^3 （1日平均2,605 m^3 ）となりました。また、処理水量は566千 m^3 （1日平均3,109 m^3 ）となりました。

2. 経理の状況

（単位：千円）

ア 損益計算書（平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況）

1 営業収益	78,649	3 営業外収益	194,351
2 営業費用	174,671	4 営業外費用	76,061
営業損失	96,022	営業外利益	118,290

当期（平成21年10月1日から平成22年3月31日まで）純利益 22,268

イ 貸借対照表（平成22年3月31日時点）

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	14,482,064	3 固定負債	9,644	5 資本金	5,995,967
2 流動資産	106,342	4 流動負債	21,755	6 剰余金	8,561,040
資産合計	14,588,406	負債合計	31,399	資本合計	14,557,007
				負債資本合計	14,588,406

【平成22年3月31日現在企業債残高 5,167,005千円】

美祢市土地開発公社の経営状況

1. 事業の概要

土地開発公社は、良質で低廉な宅地の供給を目的としており、人口定住対策の一環として分譲用地の販売促進を行っています。平成21年度下半期の事業内容として、住宅用地4区画(美祢3、長田1)を総額24,180千円、十文字原総合開発事業用地を519千円で売却しています。なお、十文字原総合開発事業用地については土地の評価換えを行い、土地の評価損として特別損失437,700千円を計上しています。

分譲概要(平成22年3月31日現在)

	計画区画 a	分譲区画	契約区画 b	契約率 b/a
一般住宅	938	800	574	61.2%
美祢住宅団地(来福台)	886	748	541	61.1%
旦住宅団地(りんどうの丘)	34	34	29	85.3%
長田住宅団地	15	15	9	60.0%
湯の口住宅団地	3	3	2	66.7%
集合住宅	96	96	96	100.0%
美祢住宅団地(来福台)	96	96	96	100.0%
計	1,034	896	670	64.8%

2. 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	24,699	4 事業外収益	20,174
2 事業原価	24,699	5 事業外費用	23,422
3 販売費及び一般管理費	4,437	事業外損失	3,248
事業損失	4,437	特別損失	437,700
			当期(平成21年10月1日から平成22年3月31日まで)純損失
			445,385

イ 貸借対照表(平成22年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	57	3 固定負債	2,398,482	5 資本金	10,000
2 流動資産	1,998,112	4 流動負債	35	6 欠損金	410,348
資産合計	1,998,169	負債合計	2,398,517	資本合計	400,348
				負債資本合計	1,998,169

美祢観光開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

上半期は、高速道路の割引による遠方からのドライブ客の増、また昨年度末に整備された排湯熱交換装置の設置による経費削減等により純利益が出ているものの、下半期は、「出控え」「買い控え」等により売上が伸び悩み、純損失が出ています。

しかしながら、年間を通して従業員一人一人が経営改善に努めたことなどにより、平成21年度通年では純利益が出る見込みです。

2. 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況)

1 売上高	101,586	4 営業外収益	1,564
2 売上原価	58,491	5 営業外費用	119
売上総利益	43,095	営業外利益	1,445
3 販売費及び一般管理費	49,535	法人税等	181
営業損失	6,440		181
			当期(平成21年10月1日から平成22年3月31日まで)純損失
			5,176

イ 貸借対照表(平成22年3月31日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	2,033	3 固定負債	20,000	5 資本金	30,000
2 流動資産	47,989	4 流動負債	16,121	6 利益剰余金	16,099
資産合計	50,022	負債合計	36,121	純資産合計	13,901
				負債純資産合計	50,022

美祢農林開発株式会社の経営状況

1. 事業の概要

美祢社会復帰促進センターでの刑務作業活用による竹割箸事業と併せ、平成21年4月からは竹の子の水煮等事業を開始しました。竹割箸は、市内事業所を中心に、県外へも販売を行っており、竹の子の水煮は、裏作という事情もあり、製造量は少なかったものの、質的には大変好評を博し、平成21年生産分は完売状態にあります。また、農産物の水煮等については、販路開拓実績が伴わず、大きな売上を上げることはできませんでしたが、補助金などの活用により、平成21年度下半期は純利益が出ています。

2. 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成21年10月1日から平成22年3月31日までの収支状況)

1 売上高	2,900	4 営業外収益	23,751
2 売上原価	12,109	5 営業外費用	450
売上損失	9,209	営業外利益	23,301
3 販売費及び一般管理費	3,435	法人税等	190
営業損失	12,644		190
			当期(平成21年10月1日から平成22年3月31日まで)純利益
			10,467

イ 貸借対照表(平成22年3月31日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 固定資産	4,434	3 流動負債	2,277	4 資本金	20,000
2 流動資産	14,924			5 利益剰余金	2,919
資産合計	19,358	負債合計	2,277	純資産合計	17,081
				負債純資産合計	19,358